
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 25 / 29/01/2024

AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 
GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI

OGGETTO: ASSEGNAZIONE APPEZZAMENTI DI TERRENO ADIBITI AD "ORTI SOCIALI" 
NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  CASTAGNETO  CARDUCCI  2024  - 
APPROVAZIONE SCHEMA "AVVISO PUBBLICO" E "MODULO DI DOMANDA". 

LA RESPONSABILE DELL'AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - 
SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI

VISTO  l'art.  107 del  D.Lgs.  18.08.2001 n.267 "Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  Enti 
Locali" relativo alle funzioni della Dirigenza; 

VISTO l’art 49 del  vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;

VISTO l’art. 15 del vigente Testo Unico del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Castagneto Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  241  del  30/07/2021  relativo  alla  proroga  della  nomina  a 
Responsabile  dell'Area  2  –  Servizi  di  supporto  Amministrativo,  Demografici,  Segreteria  generale, 
Servizi educativi, socio – sanitari e culturali, alla sottoscritta Dott.ssa Laura Catapano;

RICHIAMATO :
- il regolamento per l’assegnazione e la gestione degli orti sociali del Comune di Castagneto Carducci 
approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 14/09/2023

- il Decreto del Funzionario n. 385 del 28/12/2023 avente oggetto “Orti sociali di castagneto, Bolgheri 
e di Donoratico. Ricognizione”

- la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 12/01/2024 con la quale l’Amministrazione ha stabilito:
• di CONFERMARE quale quota annuale, che ciascun ortolano, per il tramite del Comitato Orti 

competente,  deve  corrispondere  all’Amministrazione  Comunale,  quella  di  cui  alla 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 25/02/2011, pari ad € 11,00 . 

• di RISERVARE N. 2 orti sociali a Donoratico in favore della ODV – OPERE SOCIALI SAN 
BERNARDO ABATE, Cod. Fiscale 92105310491, per finalità di carattere sociale. 

• di DARE MANDATO all’Area 2 del Comune di Castagneto Carducci affinché attivi le procedure 
ad evidenza pubblica di cui al vigente Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli orti 
sociali  del  Comune di  Castagneto  Carducci  per  l’assegnazione degli  Orti  sociali  presso il 
Capoluogo e presso la frazione di Donoratico 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

PRESO ATTO  della ricognizione degli appezzamenti di terreno denominati “Orti sociali” del Comune 
di Castagneto Carducci (LI) e dei rispettivi assegnatari (mese di dicembre 2023), che ha evidenziato 
la disponibilità di orti sociali;

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione dell’ ”Avviso pubblico” e del “Modello di domanda” 
onde  dare  inizio  all'acquisizione  delle  istanze  per  la  richiesta  di  assegnazione  degli  orti  sociali 
disponibili sul territorio di Castagneto Carducci e Donoratico;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 
del Codice di Comportamento Comunale e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

Tutto quanto sopra premesso

DECRETA

di APPROVARE lo schema (All.”A”) “AVVISO PUBBLICO” e lo schema (All.”B”) “Modulo di domanda” 
e “Modulo ricorso”, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

di  PROVVEDERE alla  pubblicazione  degli  allegati  “Avviso  pubblico”  ,   “Modello  di  domanda”  e 
“Modulo ricorso” presso l’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Castagneto Carducci; 

di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno spesa;  

di DARE ATTO che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
della  Toscana ovvero  ricorso straordinario al  Presidente  della  Repubblica,  rispettivamente  entro i 
termini di 60 e 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del TUEL.

Lì, 29/01/2024 IL RESPONSABILE AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 

GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 
CULTURALI

CATAPANO LAURA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



                   Comune di Castagneto Carducci
                         Provincia di Livorno

Allegato “A”

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  APPEZZAMENTI  DI  TERRENO  ADIBITI  AD
“ORTI SOCIALI” DEL TERRITORIO COMUNALE DI CASTAGNETO CARDUCCI.

In ottemperanza alla Delibera Consiglio Comunale n. 47/2023 che approva il “Regolamento per
l’assegnazione e la gestione degli “Orti Sociali” del Comune di Castagneto Carducci”.
Visto il Decreto del Funzionario n. 385/2023 avente oggetto: “Orti Sociali di Castagneto Carducci,
di Bolgheri e di Donoratico. Ricognizione.

SI RENDE NOTO 

che dal 09/02/2024 al 29/02/2024 compreso è possibile presentare domanda per l’assegnazione di
appezzamenti di terreno denominati “Orti sociali” ubicati a Castagneto Carducci ed a  Donoratico. 
Gli  Orti  sociali  sono  resi  disponibili  dall’Amministrazione  Comunale  con  il  fine  di  evitare
l’isolamento  e  di  incentivare  momenti  di  socializzazione  e  di  incontro,  di  promozione,
d'informazione,  di  didattica  e  svago,  scambio  intergenerazionale,  recupero  di  conoscenze
connesse alla ruralità, sensibilità ambientale e sani stili  di vita, oltre che  per favorire forme di
gestione condivisa di un bene comune.
Gli Orti sociali, la cui superficie varia da un minimo di  mq. 50 ad un massimo di mq. 90, o parti di
essi, sono destinati alla coltivazione domestica di ortaggi, erbe aromatiche, profumate, fiori, specie
arbustive  ed  arboree,  ma  anche  endemiche  e  per  la  conservazione  del  germoplasma,  con
incentivazione,  ove  possibile  di  quelle  specie  autoctone  tipiche  dell'agricoltura  domestica
mediterranea ed in particolare di quella toscana. 
L’assegnazione di ogni singolo Orto sociale, avviene secondo le modalità del Regolamento per
l’assegnazione e la gestione degli Orti sociali del Comune di Castagneto Carducci, approvato con
D.C.C. n. 47/2023, 

ART. 1 –  REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ

Per richiedere un orto urbano è necessario possedere i seguenti requisiti:
    1. avere la residenza nel Comune di Castagneto Carducci;
    2. avere compiuto 18 anni;
    3. non avere  per se o altri componenti il nucleo familiare un altro orto urbano;
    4. non essere proprietari, affittuari o non possedere altro diritto di godimento su terreni coltivabili;
    5. non svolgere attività di coltivazione su fondi appartenenti a familiari o a terzi;
    6. essere in grado di provvedere direttamente alla coltivazione dell’orto.

I richiedenti ammessi  si  impegnano a comunicare, ai sensi del D.P.R. 445/2000, variazioni
che  dovessero  verificarsi  successivamente  alla  presentazione  dell’istanza  e/o
successivamente all’affidamento dell’Orto sociale.”

ART. 2  –  MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DELL’“ORTO SOCIALE”

Successivamente  al  termine  utile  per  la  presentazione  delle  domande,  la  Responsabile  di
riferimento procederà alla formazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti redatta secondo

Area 2 – Servizi Sociali
Rita Verani Tel. 0565 884214

Mail: r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione



                   Comune di Castagneto Carducci
                         Provincia di Livorno

il  punteggio  assegnato  ad  ogni  istanza  in  possesso  dei  requisiti  di  ammissibilità,  in  base  ai
seguenti criteri:

CRITERI PUNTEGGI

1. Età 40  punti per cittadini con età compresa tra i 18 ed i 40 anni

35  punti per cittadini con età maggiore di 65 anni

25  punti per cittadini con età compresa tra i 41 ed i 64 anni

2 . Disoccupati 15 punti

3.   Status familiare 15 punti in presenza di soggetti con disabilità o invalidità riconosciuta
nel nucleo familiare

10 punti in presenza di 3 o più figli nel nucleo familiare

In caso di parità di punteggio le domande vengono inserite in graduatoria sulla base dell’ordine
crescente del valore ISEE. In caso di  ISEE uguale si  prende a riferimento l’ordine di arrivo al
Protocollo generale del Comune.
La graduatoria provvisoria dei richiedenti ammessi e l’elenco dei richiedenti non ammessi saranno
pubblicati  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Castagneto  Carducci  per  il  periodo  dal  giorno
18/03/2024 al  giorno  27/03/2024 compreso  durante  il  quale  sarà  possibile  presentare  (con  le
stesse modalità  previste  al  precedente art.  3  per  la  presentazione delle  domande,  utilizzando
l’apposito modulo scaricabile dal sito del Comune di Castagneto Carducci) eventuali opposizioni
avverso agli stessi da far pervenire al Comune entro e non oltre dieci giorni dalla pubblicazione
della graduatoria provvisoria e dell’elenco dei richiedenti non ammessi.
La  pubblicazione  della  graduatoria  all’Albo  Pretorio  del  Comune,  resa  consultabile  e
scaricabile  dal  sito  https//www.comune.castagneto-carducci.li.it unitamente  ai
provvedimenti di approvazione della medesima, avrà effetto di notifica ai sensi di quanto
disposto dall’art.10-bis della L. 241/90.
Dopo l’esame delle eventuali opposizioni, la Responsabile di riferimento approverà la graduatoria
definitiva  dei  richiedenti  ammessi  e  l’elenco  dei  soggetti  esclusi  che  sarà  pubblicata  entro  il
10/04/2024.
La Responsabile di  riferimento procederà, infine,  all’assegnazione degli  Orti  sociali  secondo le
richieste e fino ad esaurimento delle disponibilità esistenti.
L’Amministrazione comunale si riserva, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento, la facoltà di assegnare
uno o  più  Orti  sociali  in  base  a  specifici  progetti  o  protocolli  d’intesa  per  finalità  di  interesse
pubblico e/o sociali.
Nel  caso di  esaurimento della graduatoria  e/o di  mancato utilizzo degli  Orti  sociali  riservati,  l’
Amministrazione comunale, su segnalazione del Comitato Orti, può concedere il loro utilizzo in via
temporanea ad uno o più ortolani che si rendano disponibili, fermo restando che detti Orti sociali
debbano essere liberati su richiesta del Comune al momento della necessità.
Il secondo Orto sociale assegnato è concesso a tempo determinato, fino all’approvazione della
successiva graduatoria. 
L’assegnazione del secondo Orto sociale può avvenire anche per metà dimensione dello stesso, in
tal caso l'Orto sociale  è condiviso da due assegnatari. 
All’atto  dell’assegnazione  dell’Orto  sociale  sarà  consegnata  copia  del  “Regolamento  per
l’assegnazione e la gestione degli “Orti Sociali” del Comune di Castagneto Carducci” approvato

Area 2 – Servizi Sociali
Rita Verani Tel. 0565 884214

Mail: r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione



                   Comune di Castagneto Carducci
                         Provincia di Livorno

con D.C.C. n. 47/2023 e un documento denominato “Carta dell’Orto” che contiene principalmente
le regole per la conduzione dell’Orto sociale oltre che il numero dell’Orto affidato.
Ciascun assegnatario  dell’Orto  sociale  è tenuto alla  corresponsione al  Comune di  Castagneto
Carducci,  tramite  il  Comitato  Orti,  di  un  contributo  annuale  per  le  spese  di  gestione  (acqua,
eventuale affitto, lavori di straordinaria manutenzione ecc.).
L’importo del contributo annuale è stato determinato con Delibera di  Giunta Comunale n. 6/024 ed
è stabilito per un importo di € 11,00.

ART. 3 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Per la richiesta dell’Orto sociale, deve essere utilizzato il modulo di domanda messo a disposizione
dall’ufficio competente. 
Il modulo di domanda potrà essere scaricato dal sito internet del Comune di Castagneto Carducci
all’indirizzo web:  https://www.comune.castagneto-carducci.li.it alla pagina - Servizi Sociali  – Orti
sociali – anno 2024, oppure richiesto ad uno dei seguenti indirizzi mail o presso gli uffici indicati:

- all’ Ufficio  Servizi Sociali - Via della Repubblica n. 15/a primo piano
             
a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it   -    r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it 
b.bettini@comune.castagneto-carducci.li

-  all’Ufficio  Protocollo  presso  il  Palazzo  comunale  in  Via  Carducci  (Castagneto  Carducci)
urp@comune.castagneto-carducci.li.it

Le  domande,  debitamente  compilate  (in  stampatello  maiuscolo  leggibile)  nell’apposito  modulo
predisposto  dal  Comune,  sottoscritte  (con  firma  autografa)  e  corredate  della  suddetta
documentazione,  devono  pervenire  al  Comune,  pena  la  non  ammissibilità,  dal  09/02/2024  al
29/02/2024 in una delle seguenti modalità: 

• TRASMESSE  via mail  all’indirizzo PEC (Posta Elettronica Certificata)   
mail@comune.castagneto.legalmailpa.it    e per conoscenza all’indirizzo mail:
      
a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it     -    r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it
b.bettini@comune.castagneto-carducci.li
      
Per la suddetta modalità di trasmissione basta disporre di un semplice indirizzo email. Qualora si
ricorra a tale modalità di trasmissione, il Comune non si assume la responsabilità dell’avvenuta
ricezione della domanda, per cui si invitano gli  interessati  ad accertarsi in merito dell’avvenuta
protocollazione della domanda prima della scadenza dei termini del presente avviso pubblico. La
domanda deve essere compilata possibilmente su un supporto elettronico e comunque in maniera
leggibile, stampata per intero, firmata, scannerizzata integralmente unitamente agli allegati e ad un
documento di identità valido, in un unico file in formato PDF ben leggibile.

• CONSEGNATE a mano entro il 29/02/2024, previo appuntamento da fissare telefonicamente al n.
0565-884217/884214 

- LE DOMANDE PERVENUTE OLTRE il 29/02/2024 O IN UN FORMATO DIVERSO E/O NON
LEGGIBILE, NON SARANNO ACCETTATE E NON SI PROCEDERÀ ALL’ISTRUTTORIA.

Area 2 – Servizi Sociali
Rita Verani Tel. 0565 884214

Mail: r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione



                   Comune di Castagneto Carducci
                         Provincia di Livorno

- LA SOTTOSCRIZIONE DELLA DOMANDA INCLUDE IL CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI
DATI PERSONALI (D.LGS 196/2003 AGGIORNATO ED INTEGRATO CON D.L.GS 101/2018).
             
ART. 4 – DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA

La documentazione da allegare alla domanda di partecipazione è la seguente:
-   Copia del documento di riconoscimento del richiedente;
-   Copia della Certificazione attestante lo stato di invalidità / inabilità del soggetto appartenente al
nucleo familiare del richiedente;

ART.   5   – REVOCA - DECADENZA E RINUNCIA  D  A  LL’ASSEGNAZIONE DELL’ORTO SOCIALE  

Successivamente  all’assegnazione  dell’Orto  sociale,  nel  caso  in  cui  si  verificasse  una   delle
seguenti  circostanze,  l’Amministrazione  comunale  può  disporre  la  revoca  dell’assegnazione
stessa:

-  qualora il  Comitato orti  segnali la mancata coltivazione di un Orto sociale assegnato per un
periodo di 4 mesi consecutivi senza comprovati e/o evidenti motivi che esulano dalle eventuali
avverse  condizioni meteorologiche; l’Amministrazione comunale convoca l’assegnatario affinché
presenti, entro 15 giorni dalla convocazione, debite spiegazioni ai sensi di quanto previsto all’art. 7
del Regolamento approvato con D.C.C. n 47/2023.
- nel caso in cui, a seguito di verifiche e controlli, risulti che l’affidatario utilizza il terreno assegnato
in  maniera non conforme al  Regolamento  di  riferimento  e/o in  caso di  mancato rispetto  dello
stesso.
-  nel  caso  in  cui  l’assegnatario  trasferisce  la  residenza  in  altro  Comune,  lo  stesso  decade
immediatamente dall’assegnazione dell’Orto sociale affidato.
- nel caso di decesso dell’affidatario è consentito il subentro previa richiesta formale da parte di
uno dei soggetti appartenenti al nucleo familiare del deceduto da far pervenire entro i 90 giorni
dalla  data  del  decesso  dell’assegnatario,  decorso  tale  periodo,  l’Orto  sociale  rientra  nelle
disponibilità del Comune. Resta inteso che l’eventuale subentro da parte di familiare richiedente è
condizionato dall’accertamento del possesso dei requisiti di ammissibilità indicati al precedente Art.
1.
- nel caso in cui l’assegnatario intende rinunciare all’assegnazione dell’Orto sociale, occorre che
comunichi formalmente all’Amministrazione comunale la rinuncia allo stesso.

ART.  – 6 CONTROLLI E SANZIONI

L’Amministrazione Comunale effettuerà opportuni controlli per accertare la veridicità in merito alle
dichiarazioni rilasciate dal richiedente avvalendosi di tutti i dati e documenti in proprio possesso
nonché richiedendo ai partecipanti idonea documentazione atta a dimostrare la completezza e la
veridicità dei dati dichiarati, anche per procedere alla correzione di eventuali errori materiali o di
modesta entità.
Nel  caso in  cui  si  dovessero  evidenziare  dichiarazioni  sostitutive meritevoli  di  una più  attenta
valutazione, l’ Amministrazione Comunale trasmetterà agli Uffici territoriali della Guardia di Finanza
competente per territorio i relativi nominativi da sottoporre al controllo della posizione reddituale e
patrimoniale propria e dei componenti il nucleo familiare di appartenenza.
Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal
controllo  dovesse  emergere  la  non  veridicità  del  contenuto  della  dichiarazione  sostitutiva,  il
dichiarante  decade dai  benefici  eventualmente  ottenuti  e  conseguentemente  l’Amministrazione
Comunale agirà per il recupero delle somme indebitamente percepite gravate di interessi legali.

Area 2 – Servizi Sociali
Rita Verani Tel. 0565 884214

Mail: r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione



                   Comune di Castagneto Carducci
                         Provincia di Livorno

ART.  –   7   TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

I dati personali raccolti saranno trattati nel pieno rispetto del Regolamento UE n.679/2016 relativo
alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla
libera circolazione di tali dati” (GDPR).
Tale raccolta è finalizzata alla formazione della graduatoria dei richiedenti l’Orto sociale, oggetto
del presente Bando di partecipazione, pertanto la loro comunicazione si rende necessaria per lo
svolgimento delle attività istituzionali.
Titolare dei dati personali è l’Amministrazione Comunale di Castagneto Carducci.

ART. –    8    NORMA FINALE  

Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  Avviso  pubblico,  si  fa  riferimento  al
“Regolamento per  l’assegnazione e la gestione degli  “Orti  Sociali”  del  Comune di  Castagneto
Carducci” approvato con  D.C.C. n. 47/2023;

Per eventuali ed ulteriori in formazioni e consulenza è possibile rivolgersi presso l’Ufficio Servizi
Sociale al seguente recapito:

-  A. Salerno     e-mail a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it      Tel. 0565 884217
-  B. Beatrice e-mail b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it           Tel. 0565 884213
-  R.Verani e-mail r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it                Tel. 0565 884214

Area 2 – Servizi Sociali
Rita Verani Tel. 0565 884214

Mail: r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione



         Comune di Castagneto Carducci
           Provincia di Livorno                                                                                 

Allegtao “B”

AL SINDACO del
 COMUNE DI CASTAGNETO CARDUCCI

OGGETTO:   DOMANDA  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  APPEZZAMENTO DI TERRENO ADIBITI AD
“ORTI SOCIALI”.

Il/La sottoscritto/a……...…………………..……………...……nato/a……………………...………..Prov………. 

Il…..……...…  residente in Castagneto Carducci  Via/Loc……………………..……………...…………n…..… 

Tel……………………...................................e-mail…………………...…………………..

Codice Fiscale ……………………………………………………………………..…………………………………..

Dopo aver preso visione del “BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE  E LA GESTIONE DEGLI
ORTI SOCIALI DEL COMUNE DI CASTAGNETO CARDUCCI” (Decreto_____/2023), consapevole delle
sanzioni penali  previste per dichiarazioni mendaci e/o produzione di atti  falsi  o non corrispondenti  a
verità accertate dalla Pubblica Amministrazione a sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000

➢ D I C H I A R A  SOTTO  LA PROPRIA  RESPONSABILITÀ

I_I  di essere residente nel Comune di Castagneto Carducci;

I_I  che nel proprio nucleo familiare sono presenti: 

                               I_I  3 o più minori di anni18             I_I  soggetti disabili / invalidi       

I_I  di essere in uno stato di disoccupazione lavorativa, (iscritto al centro per l’impiego);

I_I  che il nucleo familiare di appartenenza non è assegnatario di un altro “Orto sociale”;

I_I  che il nucleo familiare di appartenenza non è proprietario o/e affittuario né possiede altri diritti di
godimento su terreni coltivabili;

I_I  di non svolgere attività di coltivazione su fondi appartenenti a familiari e/o a terzi; 

I_I  di  essere in grado di provvedere direttamente o eventualmente insieme ai componenti il  nucleo
familiare di appartenenza  alla coltivazione dell’ “Orto sociale” assegnato;

I_I  di essere in possesso di  un’ attestazione ISEE con un valore  pari ad €…………………………...
ovvero di aver provveduto alla richiesta in data………….…………..;

I_I  di essere consapevole che:

-    l’”Orto sociale” assegnato non può essere concesso a terzi a nessun titolo;

-   qualora a seguito di verifiche e di controlli, risulti che l’affidatario  utilizza in maniera non conforme il
terreno assegnato, l’Amministrazione comunale dispone la revoca  dell’assegnazione; 

-  la responsabilità della veridicità delle dichiarazioni riportate è   esclusivamente  del  richiedente che le
ha  sottoscritte  e  che  l’Ufficio  Servizi  Sociali,  secondo  quanto  stabilito  nell’art.  6 dell’  AVVISO
PUBBLICO, procederà   a  idonei controlli  per accertare   la   veridicità   in   merito alle    dichiarazioni
rilasciate dal   richiedente sulla   totalità   delle   istanze pervenute,   avvalendosi   di tutti   i  dati e
documenti  in proprio   possesso  e  che,  in  caso  omissioni / difformità   l’Amministrazione Comunale
richiederà idonee documentazione  atta a dimostrare la completezza e la veridicità dei dati indicati
nella Dichiarazione Sostitutiva Unica,  sospendendo   il  procedimento   di   assegnazione dell’ “Orto
sociale”;

 Area 2 –  Servizi Sociali            
R. Verani  Tel. 0565884214

 e-mail  r.verani@comuna.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione



         Comune di Castagneto Carducci
           Provincia di Livorno                                                                                 

➢   PERTANTO CHIEDE

I_I  L’ASSEGNAZIONE DI  N. 1 APPEZZAMENTO  DI  TERRENO -  “ORTO SOCIALE”

I_I  L’ASSEGNAZIONE DEL 50%  DI N.1 APPEZZAMENTO  DI  TERRENO -  “ORTO SOCIALE”

                                                   
                       ZONA  DI:     I_I  CASTAGNETO C.CCI        I_I  DONORATICO
        

                                                                                                                    
➢   ALLEGA  LA  SEGUENTE   DOCUMENTAZIONE

I_I Copia del documento di riconoscimento;  
I_I  Certificazione attestante lo stato di  invalidità/inabilità del soggetto appartenente al  proprio nucleo

familiare.

Castagneto Carducci   lì…………………………………

 
                                                                                                                                       Firma
                                                                                                                                                                     

………………………………

➢ INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento
(UE) 2016/679

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito "Regolamento"), questa informativa descrive le modalità e tut-
te le informazioni relative al trattamento dei dati personali indispensabili al Titolare per gli adempimenti relativi alle
modalità di raccolta, registrazione, elaborazione, conservazione, trasferimento a terzi nonché le misure adottate
dalla società per fornire un adeguato livello di protezione dei Suoi dati personali;

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Castagneto Carducci con sede in via Marconi, n. 4 in Castagneto
Carducci. Tel.0565/778111; Email: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
Il titolare del trattamento dei Dati ha provveduto, in ottemperanza nella nuova normativa sulla privacy, a nominare il
Responsabile della Protezione dei Dati raggiungibile al seguente indirizzo email: dpo@comune.castagneto-carduc-
ci.li.it 

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO
I legittimi interessi perseguiti dal Titolare del trattamento dei dati sono legati allo svolgimento dell’attività dell’Ente
e/o derivanti da obblighi legali o contrattuali. Ai sensi dell’art. 6, punto 1, lettera a) del Reg. UE 679/16 la liceità del
trattamento si basa sul consenso manifestamente espresso da parte dell’interessato, documentato in forma scritta,
con la sottoscrizione del presente documento. 

TIPI DI DATI TRATTATI, FONTE E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
I dati personali in possesso del Comune di Castagneto Carducci sono raccolti direttamente presso l’interessato.
Tali dati vengono trattati nel rispetto degli obblighi di riservatezza a cui è tenuta l’Amministrazione Pubblica.
Il conferimento dei dati deve ritenersi obbligatorio quanto ai dati necessari al Titolare del trattamento per adempie-
re alle proprie obbligazioni contrattuali, agli obblighi di legge e conseguenti adempimenti fiscali. 

 Area 2 –  Servizi Sociali            
R. Verani  Tel. 0565884214

 e-mail  r.verani@comuna.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione



         Comune di Castagneto Carducci
           Provincia di Livorno                                                                                 

Si specifica che i dati sono trattati nell’ambito della normale attività del Comune di Castagneto Carducci per la for-
nitura dei servizi richiesti.
I Suoi dati personali che il Titolare del Trattamento potrà raccogliere sono quelli richiesti nella presente domanda
ed in eventuali allegati da considerarsi obbligatori ai fine della Sua richiesta.

NECESSITÀ DEL TRATTAMENTO 
La raccolta dei dati è necessaria per adempiere alla prestazione del servizio richiesto dall’interessato. Il mancato
conferimento dei dati utili per dar corso a specifici adempimenti connessi alla richiesta potrà comportare l’impossi-
bilità per il Titolare di dar corso alla presente domanda.

MODALITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
In relazione alle finalità sopra indicate, i dati possono essere trattati attraverso strumenti manuali, informatici se-
condo logiche strettamente connesse alle finalità di trattamento e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e
riservatezza. I dati sono trattati sempre nel pieno rispetto del principio di proporzionalità del trattamento in base al
quale tutti i dati personali e le varie modalità del loro trattamento devono essere pertinenti e non eccedenti rispetto
alle finalità perseguite. I dati conservati sono protetti da idonee misure di sicurezza, in modo da ridurre il rischio di
perdita accidentale o di accesso non autorizzato ovvero di trattamento non consentito o non conforme alle finalità
indicate.
I dati raccolti possono essere utilizzati per comunicazioni istituzionali dell’Ente.

TEMPI DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
Coerentemente con quanto richiesto dall’art. 13 del Regolamento, si precisa che i dati sono conservati per il perio-
do necessario allo svolgimento degli accordi e per un tempo non superiore a quello previsto dagli obblighi fiscali e
di legge derivanti dalla normativa nazionale dopo il termine del rapporto con l’Amministrazione. 

DESTINATARI DEI DATI
Il trattamento dei Suoi dati personali di cui il Comune di Castagneto Carducci, è in possesso o che le saranno ri-
chiesti, sarà svolto esclusivamente dal Titolare del Trattamento, da persone autorizzate al trattamento sotto l’auto-
rità diretta del Titolare, da Responsabili da lui nominati che potranno avvalersi di persone autorizzate al trattamento
dei dati personali sotto la loro autorità diretta. I dati potranno essere trasmessi ad enti pubblici, enti assicurativi,
strutture sanitarie che tratteranno i Suoi dati in qualità di Titolari autonomi. Inoltre, nella piena osservanza della
normativa sulla trasparenza nella PA, i Suoi dati potranno essere pubblicati su appositi siti istituzionali e/o bache-
che dell’Ente e resi noti ad un numero indefinito di soggetti ai soli fini della graduatoria inerente al servizio richiesto.
Non è previsto alcun trasferimento dei dati raccolti in paesi extra-UE o ad organizzazioni internazionali.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI
L’interessato potrà in qualsiasi momento rivolgersi al Titolare del trattamento dei dati per esercitare i diritti a Lui ri-
servati, previsti dal Reg. UE 679/16, quali:
-   Diritto di accesso dell’interessato (art. 15 del Reg. UE 679/16) 
-   Diritto di rettifica (art. 16 del Reg. UE 679/16) 
-   Diritto alla cancellazione (art. 17 del Reg. UE 679/16)
-   Diritto di limitazione (art. 18 del Reg. UE 679/16)
-   Diritto di portabilità (art. 20 del Reg. UE 679/16) 
-   Diritto di opposizione (art. 21 del Reg. UE 679/16) 
 Il testo completo del Reg. UE 679/16 (GDPR) è disponibile sul sito www.garanteprivacy.i  t  
Conosciute le finalità e le modalità di elaborazione dei dati che mi sono richiesti e sapendo che in qualsiasi mo-
mento potrò chiederne modifica o quando possibile, la cancellazione.

 (  ) Acconsento al loro trattamento da parte del Comune di Castagneto Carducci

 
                                                                                                                                                             Firma             

                              
 

……………………………….               
                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                           

 Area 2 –  Servizi Sociali            
R. Verani  Tel. 0565884214

 e-mail  r.verani@comuna.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione



ALL’ UFFICIO SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI CASTAGNETO CARDUCCI
 

Oggetto: graduatoria provvisoria avviso assegnazione orti sociali 2024. Opposizione 
 
 
Il sottoscritto __________________________________________________________________ 

nato a __________________________________________________ il _____________ residente a 

___________________________________ via _________________________________________,

Codice Fiscale ____________________________  telefono  ___________________ indirizzo 

email ________________________________________, partecipante all’ avviso assegnazione orti 

sociali 2024, presa visione della graduatoria provvisoria; 

RICORRE 

Contro la suddetta graduatoria per i seguenti motivi: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

 
Allego i seguenti documenti: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

 

Distinti saluti 

Castagneto Carducci lì, ____________ 

                                                                                In fede 

                                                                _______________________ 

 

N.B il ricorso potrà essere presentato entro e non oltre il 27/03/2024 

Copia informatica per consultazione



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito "Regolamento"), questa informativa descrive le modal-
ità e tutte le informazioni relative al trattamento dei dati personali indispensabili al Titolare per gli adempi-
menti  relativi  alle  modalità  di  raccolta,  registrazione,  elaborazione,  conservazione,  trasferimento  a  terzi
nonché le misure adottate dalla società per fornire un adeguato livello di protezione dei Suoi dati personali;

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Castagneto Carducci con sede in via Marconi, n. 4 in
Castagneto Carducci. Tel.0565/778111; Email: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

Il titolare del trattamento dei Dati ha provveduto, in ottemperanza nella nuova normativa sulla privacy, a
nominare il Responsabile della Protezione dei Dati raggiungibile al seguente indirizzo email: dpo@comune.-
castagneto-carducci.li.it 

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

I legittimi interessi perseguiti  dal Titolare del trattamento dei dati sono legati allo svolgimento dell’attività
dell’Ente e/o derivanti da obblighi legali o contrattuali. Ai sensi dell’art. 6, punto 1, lettera a) del Reg. UE
679/16 la liceità del trattamento si basa sul consenso manifestamente espresso da parte dell’interessato,
documentato in forma scritta, con la sottoscrizione del presente documento. 

TIPI DI DATI TRATTATI, FONTE E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO

I dati personali in possesso del Comune di Castagneto Carducci sono raccolti direttamente presso l’interes-
sato. Tali dati vengono trattati nel rispetto degli obblighi di riservatezza a cui è tenuta l’Amministrazione Pub-
blica.

Il conferimento dei dati deve ritenersi obbligatorio quanto ai dati necessari al Titolare del trattamento per
adempiere alle proprie obbligazioni contrattuali, agli obblighi di legge e conseguenti adempimenti fiscali. 

Si specifica che i dati sono trattati nell’ambito della normale attività del Comune di Castagneto Carducci per
la fornitura dei servizi richiesti.

I Suoi dati personali che il Titolare del Trattamento potrà raccogliere sono quelli richiesti nella presente do-
manda ed in eventuali allegati da considerarsi obbligatori ai fine della Sua richiesta.

NECESSITÀ DEL TRATTAMENTO 

La raccolta dei dati  è necessaria per adempiere alla prestazione del servizio richiesto dall’interessato. Il
mancato conferimento dei dati utili per dar corso a specifici adempimenti connessi alla richiesta potrà com-
portare l’impossibilità per il Titolare di dar corso alla presente domanda.

MODALITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

In relazione alle finalità sopra indicate, i dati possono essere trattati attraverso strumenti manuali, informatici
secondo logiche strettamente connesse alle finalità di trattamento e, comunque, in modo da garantirne la si-
curezza e riservatezza. I dati sono trattati sempre nel pieno rispetto del principio di proporzionalità del tratta-
mento in base al quale tutti i dati personali e le varie modalità del loro trattamento devono essere pertinenti e
non eccedenti rispetto alle finalità perseguite. I dati conservati sono protetti da idonee misure di sicurezza, in
modo da ridurre il rischio di perdita accidentale o di accesso non autorizzato ovvero di trattamento non con-
sentito o non conforme alle finalità indicate.

I dati raccolti possono essere utilizzati per comunicazioni istituzionali dell’Ente.

TEMPI DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

Copia informatica per consultazione



Coerentemente con quanto richiesto dall’art. 13 del Regolamento, si precisa che i dati sono conservati per il
periodo necessario allo svolgimento degli accordi e per un tempo non superiore a quello previsto dagli obb-
lighi fiscali e di legge derivanti dalla normativa nazionale dopo il termine del rapporto con l’Amministrazione. 

DESTINATARI DEI DATI

Il  trattamento dei Suoi  dati  personali  di  cui  il  Comune di  Castagneto Carducci,  è in possesso o che le
saranno richiesti, sarà svolto esclusivamente dal Titolare del Trattamento, da persone autorizzate al tratta-
mento sotto l’autorità diretta del Titolare, da Responsabili da lui nominati che potranno avvalersi di persone
autorizzate al trattamento dei dati personali sotto la loro autorità diretta. I dati potranno essere trasmessi ad
enti pubblici, enti assicurativi, strutture sanitarie che tratteranno i Suoi dati in qualità di Titolari autonomi. In-
oltre, nella piena osservanza della normativa sulla trasparenza nella PA, i Suoi dati potranno essere pubbli-
cati su appositi siti istituzionali e/o bacheche dell’Ente e resi noti ad un numero indefinito di soggetti ai soli
fini della graduatoria inerente al servizio richiesto.

Non è previsto alcun trasferimento dei dati raccolti in paesi extra-UE o ad organizzazioni internazionali.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI

L’interessato potrà in qualsiasi momento rivolgersi al Titolare del trattamento dei dati per esercitare i diritti a
Lui riservati, previsti dal Reg. UE 679/16, quali:

• Diritto di accesso dell’interessato (art. 15 del Reg. UE 679/16) 

• Diritto di rettifica (art. 16 del Reg. UE 679/16) 

• Diritto alla cancellazione (art. 17 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di limitazione (art. 18 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di portabilità (art. 20 del Reg. UE 679/16) 

• Diritto di opposizione (art. 21 del Reg. UE 679/16) 

Il testo completo del Reg. UE 679/16 (GDPR) è disponibile sul sito www.garanteprivacy.it

Conosciute le finalità e le modalità di elaborazione dei dati che mi sono richiesti e sapendo che in qualsiasi
momento potrò chiederne modifica o quando possibile, la cancellazione

 (  ) Acconsento al loro trattamento da parte del Comune di Castagneto Carducci

Castagneto Carducci, lì _______________________

                                                   

Firma_________________________

Copia informatica per consultazione


